
 
 
Број: 974/2 Београд, 28.11.2018. године 
 
Дисциплинска комисија Рукометног савеза Србије, у саставу: председник 
комисије Мирко Мркић, члан комисије Александар Ђорђевић, члан комисије 
Вукашин Вујичић, у дисциплинском поступку покренутом дана 29.09.2018. г. 
Решењем бр. 430/02 против пријављеног Бобана Живковића, ЈМБГ: 
2810981730010, рођеног 28.10.1981. године, са пребивалиштем у Нишу, у улици 
Бранка Крсмановића бр. 11/8, спортисти мушког Рукометног клуба „Железничар 
1949“ из Ниша, због прекршаја из чл. 3, ст. 1, тч. 1 Закона о спречавању допинга 
у спорту1 - повреда антидопинг правила присуством забрањене супстанце или 
њених метаболита или маркера у телесном узорку спортисте, на осову чл. 87, 
чл. 88, чл. 89, чл. 90, чл. 91, чл. 94, чл. 96, чл. 97, чл. 98 и чл. 99 Дисциплинског 
правилника Рукометног савеза Србије,2 а након спроведеног доказног поступка 
дана 28.11.2018. г. донела је: 
 

Р Е Ш Е Њ Е 
 

Бобан Живковић рођен 28.10.1981. године, са пребивалиштем у Нишу, у улици 
Бранка Крсмановића бр. 11/8, ЈМБГ: 2810981730010, спортисти Мушког 
рукометног клуба „Железничар 1949“ из Ниша, на основу чл. 94, чл. 96 
Дисциплинског правилника Рукометног савеза Србије, а у вези чл. 3., став 1., 
тачка 1. Закона о спречавању допинга у спорту и члана 2.1 Светског 
антидопинг кодекса3 оглашава се 

ОДГОВОРНИМ 
због повреде из члана 3. став 1. тачка 1. Закона о спречавању допинга у спорту, 
чл. 3, ст. 1, тч. 1, Правилника о дисциплинским мерама и поступку њиховог 
изрицања у случајевима утврђене повреде антидопинг правила Рукометног 
савеза Србије4 и члана 2.1 Светског антидопинг кодекса - присуство забрањене 
супстанце или њених метаболита или маркера у телесном узорку спортисте: 

 кокаин (Cocaine) – супстанце из групе С.6.а Листе забрањених супстанци 
–неспецифични стимуланси; 

                                                 
1 "Сл. гласник РС", бр. 111/2014 
2 Од 09.02.2017. г. 
3 Од 01.01.2015. г., са изменама од 01.04.2018. г. 
4 Од 24.03.2015. г. 



те му се на основу чл. 39, ст. 1, тч. 1 и, а у вези чл. 34, ст. 1, тч. 3, Правилника о 
дисциплинским мерама и поступку њиховог изрицања у случајевима утврђене 
повреде антидопинг правила Рукометног савеза Србије изриче дисциплинска 
санкција: 

 Мера забране учешћа на такмичењима у трајању од 4 (четири) године, 
почев од 28.11.2018. године,  

Као и пратеће мере у складу са чл. 37 и чл. 60 Правилника о дисциплинским 
мерама и поступку њиховог изрицања у случајевима утврђене повреде 
антидопинг правила Рукометног савеза Србије: 

 Мера губитак статуса додељеног на основу националне категоризације 
спортиста за време трајања мере. 

 Мера ускраћивање финансирања спортисте и забрана обављања било 
које спортске активности и спортске делатности или било које функције у 
оквирима надлежности савеза, за време трајања мере. 

 

Образложење 
Дана 07.06.2018. г. Рукометни савез Србије је примио Обавештење од стране 
Антидопинг агенције Републике Србије од 06.06.2018. г. бр. 8-0606-1, о 
чињеници да је дана 13.05.2018. г. од горе именованог спортисте узет узорак бр. 
4123721, који је анализиран од стране аустријске антидопинг лабораторије – 
Seibersdorf Labor GmbH, акредитоване од стране Светске антидопинг агенције. 

Рукометни савез Србије је дана 29.09.2018. године, донео Решење о покретању 
дисциплинског поступка бр. 430/2, те је у истом позвао именованог спортисту да 
изнесе своју одбрану, као и остали доказни материјал, у складу са чл. 90 и чл. 91 
Дисциплинског правилника Рукометног савеза Србије и чл. 8, чл. 9, чл. 24 и чл. 
27 Правилника о дисциплинским мерама и поступку њиховог изрицања у 
случајевима утврђене повреде антидопинг правила Рукометног савеза Србије. 

Пријављени Бобан Живковић није захтевао анализу Б узорка. Такође, исти није 
изнео своју одбрану нити је доставио било какво изјашњење на околности које 
му се стављају на терет, иако је у току поступка утврђена правилна достава, на 
основу поштанских повратница, Решења о покретању дисциплинког поступка. 

Комисија је при доношењу одлуке разматрала следеће чињенице: 

1) Да ли је наступила повреда антидопинг правила? 
При утврђивању ове чињенице комисија се руководила одредбама Закона о 
потврђивању међународне конвенције против допинга у спорту,5 Закона о 
спречавању допинга у спорту, Правилника о дисциплинским мерама и поступку 
                                                 
5 „Сл. гласник РС - Међународни уговори“, бр. 38/2009 



њиховог изрицања у случајевима утврђене повреде антидопинг правила 
Рукометног савеза Србије и Светског антидопинг кодекса. 
Према члану 2.1.1 Светског антидопинг кодекса, дужност сваког спортисте је да 
осигура да ниједна забрањена супстанца не уђе у његово тело. Спортисти су 
одговорни за присуство било које забрањене супстанце или њених метаболита 
или маркера у њиховом телесном узорку. У складу с тим, да би се установила 
повреда антидопинг правила према члану 2.1, није неопходно да у поступању 
спортисте постоји намера, пропуст, немар или свесно коришћење. Према члану 
2.1.2 Кодекса, довољан доказ повреде антидопинг правила из члана 2.1 постоји 
када је у узорку А пронађено присуство забрањене супстанце или њених 
метаболита или маркера, а спортиста не захтева анализу узорка Б и узорак Б 
није анализиран, или је узорак Б анализиран и такође је потврдио присуство 
забрањене супстанце или њених метаболита или маркера који су нађени у 
узорку А. 
Дисциплинка комисија је извршила увид у писану документацију, тј. 
Обавештење Антидопинг агенције Републике Србије бр.8-0606-1 од 06.06.2018. 
г.; Формулар за допинг контролу Антидопинг агенције Србије од 13.05.2018. г.; 
Налаз тестирања бр. ЛЦ 2388/18 од 06.06.2018. г. (Test report No. LC 2388/18). 
Имајући у виду да аналитички налаз узорка А одступа од дозвољеног, а како у 
поступку није утврђено постојање одобреног изузећа у терапеутске сврхе, нити 
одступање од међународних стандарда за тестирање или лабараторијску 
анализу која је проузроковала позитиван резултат анализе, Комисија је 
неспорно утврдила постојање недозвољеног поступања одговорног спортисте.  
Дисциплинска комисија је ценила и чињеницу да се пријављени до дана 
доношења предметног Решења није изјаснио на околности које му се стављају 
на терет.  
Одредбом чл. 4.2.2. Светског антидопинг кодекса предвиђено је:  

„У сврху примене члана 10. Све забрањене супстанце сматраће се 
специфичним супстанцама осим супстанци у класама анаболичких агенаса и 
хормона, и оних стимуланса и антагонисти хормона и модулатора који су 
такви наведени у Листи забрањених средстава. Категорија специфичних 
супстанци не укључује забрањене методе.“ 
 

Правилник о листи забрањених допинг средстава6 у одељку „Супстанце и 
методе забрањене на такмичењу“: Забрањене супстанце у групи С6. - 
стимуланси, недвосмислено предвиђа да су сви стимуланси забрањени, а то 
укључује и неспецифичне стимулансе од којих је један од побројаних и 
супстанца - кокаин:  

                                                 
6„Сл. гласник РС“, бр.102 од 21.12.2018. г. 



„Сви стимуланси укључујући све оптичке изомере где је то од значаја (нпр. 
d- и l-) су забрањени.  
Стимуланси укључују:   
а: Неспецифичне стимулансе:  
Adrafinil; Amfepramone; Amfetamine; Amfetaminil; Amiphenazole; Benfluorex; 
Benzylpiperazine; Bromantan; Clobenzorex; Cocaine; Cropropamide; Crotetamide; 
Fencamine; Fenetylline; Fenfluramine; Fenproporex; Fonturacetam [4-
phenylpiracetam (carphedon)]; Furfenorex; Lisdexamfetamine; Mefenorex; 
Mephentermine; Mesocarb; Metamfetamine(d-); p-methylamfetamine; Modafinil; 
Norfenfluramine; Phendimetrazine; Phentermine; Prenylamine; Prolintane; 
Стимуланси који нису изричито наведени овде сматрају се специфичним 
супстанцама.“ 

У складу са претходно наведеним, дисциплинска комисија је утврдила да је 
пријављени починио повреду антидопинг правила из члана 3., став 1., тачка 1. 
Закона о спречавању допинга у спорту и члана 2.1. Светског антидопинг 
кодекса - присуство забрањене супстанце или њених метаболита или маркера 
у телесном узорку спортисте, без обзира да ли је код њега постојала намера, 
пропуст, немар или свесно коришћење. 
Комисија је утврдила да је пријављени спортиста извршио повреду чл. 3, ст.1, 
тч.1, Правилника о дисциплинским мерама и поступку њиховог изрицања у 
случајевима утврђене повреде антидопинг правила Рукометног савеза Србије, 
којим је прописано: 

„Повреда антидопинг правила постоји у случајевима: 
1. Присуства забрањене супстанце или њених метаболита или маркера у 

телесном узорку спортисте;“ 
 

2) Одређивање санкције за повреду антидопинг правила 
Ценећи све околности у складу са чл. 69 и чл. 70 Дисциплинског правилника 
Рукометног савеза Србије, а у вези са чланом 10 Светског антидопинг кодекса 
и чл. 39 Правилника о дисциплинским мерама и поступку њиховог изрицања у 
случајевима утврђене повреде антидопинг правила Рукометног савеза Србије, 
спортисти одговорним за прекршај Комисија је изрекла меру забране учешћа на 
такмичењима за одређено време. Комисија је такође определила меру 
ускраћивања финансирања и губитка статуса у складу са одредбама Правилника. 
Дисциплинска комисија је определила тежину изречене санкције на основу 
утврђеног чињеничног стања након спроведеног доказног поступка. Комисија 
није нашла олакшавајуће околности у односу на пријављеног, обзиром да исти 
није доставио своје изјашњење, није изнео одбрану, нити је доставио доказе у 
своју корист. Самим тим Комисија није нашла да се изрицањем другачије, 
односно друге санкције може постићи сврха кажњавања. 
 



Поука о правном леку:  
На ову одлуку, а у складу са одредбама чл. 27 Закона о спречавању допинга у 
спорту, може се изјавити жалба Антидопинг одбору Антидопинг агенције 
Републике Србије, путем Рукометног савеза Србије (ул. Тошин бунар бр. 272, 
11070 Београд), у року од 21 дан од дана достављања писаног отправка 
Решења. 
Жалба се може доставити у писаном облику или усмено на записник. 
Жалба одлаже извршење решења. 
 
О одлученом обавестити: 
Пријављеног, Антидопинг агенцију Републике Србије, Министарство омладине и 
спорта Републике Србије, надлежну међународну федерацију - EHF и Светску 
антидопинг агенцију – WADA. 
 
 
 

ДИСЦИПЛИНСКА КОМИСИЈА РСС 
 
 

_____________________________________ 
Мирко Мркић, председник 

 


